DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  81Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

equipe que efetuará cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 187 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/367647/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Castanhal, no dia 31 de março de 2023, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 921339
PORTARIA Nº 188 de 30 de março de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2023/367579/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará
para o município de Vigia de Nazaré, no dia 30 de março de 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 921376

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 83/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2053501 e certidão de
óbito sob o número 066852 01 55 2023 4 00065 213 0055993 31.
R E S O L V E:
I – RESCINDIR o contrato de trabalho de LUIZ GUILHERME DA SILVA COS-
TA, matrícula 30805/4, ocupante do cargo de Assistente I, lotado na Dire-
toria de Rádio, a contar de 11 de Março de 2023, em razão de seu faleci-
mento, elogiando o referido servidor pelos serviços prestados à FUNTELPA,
com seriedade, dedicação e comprometimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 920885

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 071/2023, de 14 de Março de 2023,
que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, publicada em DOE 35.327 de 16
de Março de 2023:
ONDE SE LÊ:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor BENEDITO IVO SAN-
TOS SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NU-
CLEO, Matrícula funcional n.º 54195012/5, para custear despesas com
viagem a Foz do Iguaçu - PR, no período de 27/03/2023 a 01/04/2023.
SE LÊ:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor BENEDITO IVO SANTOS
SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NUCLEO,
Matrícula funcional n.º 54195012/5, para custear despesas com viagem a
Foz do Iguaçu - PR, no período de 27/03/2023 a 02/04/2023.

Protocolo: 921231
Errata da Portaria de Férias Nº 070/2023, de 14 de Março de 2023,
que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, publicada em DOE 35.327 de 16
de Março de 2023:
ONDE SE LÊ:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor DANILO SILVA COSTA,
ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 5899971/1,
para custear despesas com viagem a Foz do Iguaçu - PR, no período de
27/03/2023 a 01/04/2023.

SE LÊ:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor DANILO SILVA COSTA,
ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 5899971/1,
para custear despesas com viagem a Foz do Iguaçu - PR, no período de
27/03/2023 a 02/04/2023.

Protocolo: 921241

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 84/2023, DE 30 DE MARÇO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 014/2023-CORH/FUNTELPA,
de 27/03/2023, contido no Processo n.º 2023/2052840, de 27/03/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Maio/2023, aos funcio-
nários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme rela-
cionados abaixo:

NOME MATRÍCULA VÍNCULO ADMISSÃO
PERÍODO

AQUISITIVO
MAIO/2023

ANA PAULA AZEVEDO COSTA 5947347/1 CLT 22/03/2019 22/03/21 à 21/03/22 22/05/23 à 26/05/23

CARLOS ALBERTO HEITOR DOS SANTOS 7004249/1 CLT 01/01/1980 01/01/22 à 31/12/22 02/05/23 à 31/05/23

HAROLDO DE SOUZA CORREA 3180450/1 CLT 14/03/1986 14/03/22 à 13/03/23 15/05/23 à 29/05/23

HILTON REGINALDO DE BARROS SILVA 57175517/2 CLT 14/11/2019 14/11/21 à 13/11/22 02/05/23 à 31/05/23

JOSÉ RAIMUNDO MONTEIRO RAMOS DA CONCEIÇÃO 3181707/1 CLT 01/01/1984 01/01/22 à 31/12/22 02/05/23 à 31/05/23

MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA ATHAYDE 7004320/1 CLT 01/07/1988 01/07/20 à 30/06/21 02/05/23 a 31/05/23

MIGUEL GONÇALVES GUIMARÃES FILHO 7005245/1 CLT 01/06/1987 01/06/21 a 31/05/22 02/05/23 a 31/05/23

NÁTIA NEY TEIXEIRA MACHADO 5890287/1 CLT 01/06/2011 02/04/21 a 01/04/22 02/05/23 a 11/05/23

ODUVALDO MATIAS BATISTA 7005261/1 CLT 01/04/1984 01/04/22 a 31/03/23 02/05/23 a 31/05/23

PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA 5168686/1 ESTAT 01/04/1984 01/04/22 a 31/03/23 02/05/23 a 31/05/23

RAIMUNDO TENÓRIO TORRES 7005121/1 CLT 01/03/1986 02/03/21 a 01/03/22 02/05/23 a 31/05/23

ROBERTO CARLOS DA ROSA 7005148/1 CLT 01/04/1985 01/04/21 a 31/03/22 02/05/23 a 31/05/23

SHIRLEY MOANA MENDES SOARES 57234845/2 CLT 02/02/2015 02/02/22 a 01/02/23 02/05/23 a 31/05/23

SORAYA CRISTINA MELO WANZELLER 5891393/1 CLT 01/8/2011 01/08/21 a 31/07/22 09/05/23 A 07/06/23

WALDENOR MELQUIADES PIRES MARTINS 7003455/1 CLT 16/3/1987 16/03/21 a 15/03/22 12/05/23 a 31/05/23

WELLINGTON JOSÉ GONÇALVES 7005970/1 CLT 01/03/1986 02/03/22 a 01/03/23 02/05/23 a 31/05/23

WILSON DA COSTA BARROS 7005156/1 CLT 01/11/1978 01/11/21 a 31/10/22 02/05/23 a 31/05/23

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 921254

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 007/2023– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competên-
cia que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA N° 008/2021-gs, de 21
de janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021,
em consonância com a Lei nº 8.096 de  01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº
1338/2015, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no
Art. 41 §4º da Constituição Federal,
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avalia-
ção de Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que consi-
derou aprovados no estágio probatório os  servidores abaixo relacionados,
reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo de provimento efetivo
para o qual foram nomeados ̣: